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Anotace

Diplomová práce „Vliv ne-luriánské kabaly na novověký východoevropský

chasidismus“ se zaměřuje na vlivy působící na vznik a vývoj východoevropského

chasidismu, které nelze definovat jako luriánskou kabalu. První kapitola obsahuje

stručné dějiny bádání o chasidismu včetně přínosu nejdůležitějších osobností v této

oblasti. Druhá kapitola je zaměřena na rozlišení luriánských a ne-luriánských vlivů

a jejich základní určení. Následuje rozbor vlivu několika konkrétních autorů

na chasidismus. Závěry druhé kapitoly jsou pak podepřeny třetí kapitolou, která

obsahuje překlad a komentář vybraných textů. Cílem této diplomové práce je uvést

čtenáře do komplexní problematiky vlivů působících na chasidismus a vyzdvihnout

skutečnost, že škála těchto vlivů byla velmi široká.

Klíčová slova

Novověký východoevropský chasidismus; chasidim; židovská mystika; kabala;

luriánská kabala; ne-luriánská kabala; extatická kabala; magicko-talismanický model.

Annotation

The diploma thesis “The Influence of Non-Lurianic Kabbalah on East-European

Hasidism of Modern Age” deals with the impact of non-Lurianic kabbalah on the origin

and development of East-European Hasidism. The first chapter consists of short survey

aimed on the academic research of Hasidism including the contribution of the most

important figures in this particular field of research. The second chapter is focused

on defining and demonstrating of Lurianic and non-Lurianic influences followed

by illustrating of these influences on the example of few particular Jewish scholars.

The third chapter includes the translation of chosen texts related to the topic

of previous chapter, and their commentary. The aim of this diploma thesis is

to introduce the complex topic of the sources forming Hasidism and to show their

diversity.

Keywords

East-European Hasidism of Modern Age; Hasidim; Jewish Mysticism; Kabbalah;

Lurianic Kabbalah; Non-Lurianic Kabbalah; Ecstatic Kabbalah; Magical-Talismanic

Model.
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Úvod

Novověký východoevropský chasidismus1 je židovské pietisticko-mystické

lidové hnutí, které vzniklo ve druhé polovině 18. století na tehdejším území Polska,

Ukrajiny, Haliče, Volyně a přilehlých oblastí. Jeho příslušníci se nazývají chasidé,2

doslova „zbožní“. Základní prvky chasidismu představují radostná služba Hospodinu,3

extatické projevy, velký důraz na úzce sepjatou komunitu a postavy charismatických

vůdčích osobností. Za zakladatele hnutí považujeme Jisra’ela ben Eli’ezera zvaného

Ba’al Šem Tov.4 Chasidismus se v průběhu své existence dále rozvíjel, podobu tohoto

vnitřně značně diverzifikovaného hnutí však výrazně poznamenala druhá světová

válka a šo’a (holokaust); přes všechny nesnáze jde i dnes o aktivní a živé hnutí působící

převážně na území Státu Izrael a v USA.5

Chasidismus, na který se tato práce zaměřuje, má přízvisko novověký

východoevropský. Dvojité určení naznačuje, že tomuto hnutí předcházely jiné židovské

skupiny označované jako chasidim.6 V první řadě šlo o starověký chasidismus

(chasidim ha-rišonim),7 v rámci židovské mystiky pak o chasidismus aškenázský

v Porýní, jehož přívržence a potažmo i celé hnutí známe jako Chasidej Aškenaz,8

1 Hebrejsky: chasidut.

2 Hebrejsky: chasidim (v jednotném čísle chasid).

3 „Radostně služ Hospodinu!“ Ž 100,2a. V této diplomové práci je použit český ekumenický překlad Bible.

(Bible. Písmo svaté Starého a Nového zákona včetně deuterokanonických knih. Český ekumenický překlad.

6. přepracované vydání. Praha: Česká biblická společnost, 1995. 1007, 283 s. ISBN 80-85810-08-5.)

V případě přepisu originálního hebrejského textu pak Biblia hebraica stuttgartensia. Fünfte, verbesserte

Auflage. Stuttgart: Deutsche Bibelgesellschaft, 1997. ISBN 978-3-438-05222-3.

4 Jisra’el ben Eli’ezer [zvaný též Ba’al Šem Tov, zkráceně BeŠT, (c. 1700-1760)] je znám jako

charismatický vůdce, lidový léčitel a zakladatel novověkého východoevropského chasidismu. Od dalších

generací chasidim máme dochováno mnoho legendárních příběhů o jeho životě a působení.

(BEN-SASSON, Haim Hillel; RUBINSTEIN, Avraham. Israel ben Eliezer Ba’al Shem Tov. In Encyclopaedia

Judaica. Volume 10, s. 743-748.)

5 NEWMAN, Ja’akov; SIVAN, Gavri’el. Judaismus od A do Z. Praha: Sefer, 2009, s. 53-54. ISBN 80-900895-

3-4; EDITORIAL STAFF. Hasidism. In Encyclopaedia Judaica. Volume 8, s. 393-431.

6 Česky: zbožní.

7 Starověký chasidismus (chasidim ha-rišonim) představoval náboženskou skupinu zmiňovanou

v rabínské literatuře dbající zvýšenou měrou o dodržování náboženských a etických přikázání. Přesná

doba existence tohoto hnutí není známa, přibližně je možné ho zařadit do období několika století před

a po začátku občanského letopočtu. (ENCYCLOPAEDIA HEBRAICA. Hasidim. In Encyclopaedia Judaica.

Volume 8, s. 390-392.)

8 Jako Chasidej Aškenaz označujeme pietisticko-mysticky zaměřenou skupinu působící v německém

Porýní zejména v první polovině 13. století. Toto hnutí v sobě mimo jiné zahrnulo extatické a teosofické
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a nesmíme zapomenout na chasidismus egyptský,9 jehož výrazným zástupcem byl

Avraham ben Moše Maimon.10 Vzhledem k výše napsanému je nutné uvést přesný

název a tak se do určité míry vymezit vůči starším hnutím.11

V rámci cizojazyčné literatury vzniklo především ve 20. a 21. století mnoho

monografií a studií pojednávajících o chasidismu. Nedá se však říci, že by vznikla

vyčerpávající práce cílená na stejné téma jako předkládaná diplomová práce; důvodem

této skutečnosti je zcela nezbytně fakt, že jde o téma velmi rozsáhlé a komplexní,

které nelze vyčerpat či definitivně obsáhnout. Práce zabývající se vlivy na vznik a vývoj

chasidismu vznikají, cílí však buď na vliv jednotlivých autorů či hnutí na chasidismus

nebo naopak na vlivy působící na určitou část chasidismu.12

Jedním z hlavních zdrojů pro napsání této diplomové práce byla monografie

Moše Idela Hasidism: Between Ecstasy and Magic,13 ve které se její autor snaží prokázat,

že chasidismus byl ovlivněn širokým proudem židovské mystiky, jakož i myšlenkami

a praktikami, které bychom mohli označit za magické. Tyto dva mody (mystiku a magii)

od sebe ovšem nelze oddělit, proto se je Moše Idel snaží vykreslit jako prvky

komplexního pojetí chasidismu.14

V českém prostředí rozhodně není pojem chasidismus neznámým, ať již

mluvíme o původní české tvorbě či o překladech zahraničních děl. Zasloužily se o to

jednak četné populární práce včetně sbírek chasidských příběhů a na druhé straně

prvky, stejně jako určitou formu askeze. (DAN, Joseph. Hasidei Ashkenaz. In Encyclopaedia Judaica.

Volume 8, s. 386-389.)

9 Egyptský chasidismus představoval esoterní mystické hnutí působící v Egyptě. Důležitou skutečností

je, že egyptští chasidim byli do značné míry ovlivněni súfismem (islámské mystické hnutí). (EDITORIAL

STAFF. Kabbalah. In Encyclopaedia Judaica. Volume 11, s. 599.)

10 Avraham ben Moše ben Maimon (zemřel 1237) byl synem Maimonida [viz Kapitola 2 (poznámka 242)]

a ústřední postavou egyptského chasidismu. Jeho dílo je založeno zejména na súfijských zdrojích.

(EDITORIAL STAFF. Kabbalah. In Encyclopaedia Judaica. Volume 11, s. 599.)

11 NEWMAN, Ja’akov; SIVAN, Gavri’el. Judaismus od A do Z, s. 52-53. V této diplomové práci bude v rámci

určitého zjednodušení použit pouze zkrácený název chasidismus.

12 K rozvoji zahraničního bádání o chasidismu viz Kapitola 1.

13 IDEL, Moshe. Hasidism: between Ecstasy and Magic. New York: State University of New York Press,

1995. x, 438 s. ISBN 0-7914-1734-4. Citovaná práce přináší zajímavé pohledy na některé aspekty


[…]


liturgické praxe, ortopraxe a tak dále. K tomuto účelu nebyla zamýšlena.
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jednotlivé proudy a osobnosti představovaly a stále zastupují značně organickou

a diverzifikovanou nauku, jejíž jednotlivé vlivy od sebe není možné zcela oddělit.

Podobně jako v celé židovské mystice také zde docházelo k vzájemným reakcím mezi

mnoha názory a myšlenkami, a právě tyto reakce daly vzniknout chasidismu, tak jak ho

známe. Chasidismus je živoucím důkazem skutečnosti, že jedním z hlavních atributů

judaismu a potažmo i židovské mystiky je kontinuita.

Jak již bylo naznačeno výše, předkládaná práce je jakýmsi úvodem do nastíněné

problematiky, která je velice komplexní a jejíž další studium je určeno několika faktory,

které ovlivňují výzkum tohoto tématu a utvářejí jeho podobu. Za všechny jmenujme

velkou vnitřní diverzitu chasidismu, kdy v odborných studiích prakticky nelze hovořit

o chasidismu jako o celku, ale je potřeba se v otázce vlivů omezit pouze na některé

období, některou dynastii, některou školu či některou osobnost. Dalším

problematickým faktorem je jednak obrovské množství pramenů, které předcházely

chasidismu a mohly ho utvářet (navíc mnohdy ani nemuselo jít o zapsané materiály,

ale o orálně tradovanou látku), na jedné straně a na straně druhé mnoho chasidských

spisů, z nichž pravděpodobně nejsou všechny dostupné a z nichž se mnoho nachází

stále pouze v rukopisech.

Pro svědomité bádání je proto dobré si uvědomit výše nastíněné souvislosti

a obtíže a svůj výzkum blíže zaměřit. Látka zpracovaná v této práci by mohla být

využita pro další výzkum a rozbor jednoho konkrétního chasidského díla, postavy

či školy a vlivů, které je utvářely. To jsou cesty, kterými by se odborné zabývání se tímto

tématem mohlo dále ubírat a ke kterým tato diplomová práce připravila cestu.
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Příloha 1:

כיון שהוא דבוק הרבה היטב בקדושה יכול להעלות דברי חול לקדושה ג"כ ע"י חכמת צירופי
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 אך ההתגלות הטוב בא על ידי תפילות וצרופי אותיות.
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 שמים שיוכל להבין עתידות.
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יב לזה שקורא וכשקורין לאדם בשמו מניח כל עסקין ומש ע בהתורה"ה צמצם כביכול א"הקב

והתורה היא שמו ה צמצם את עצמו בתורה"אותו מחמת שהוא אסור בשמו כך כביכול הקב

ת אלינו כי הוא ושמו אחדות גמור עמנו."וכשקורין בתורה אז ממשיכים את השי

Příloha 5:

שבהם ברא העולם ... והצדיק העוסק בתור' לשמה השצמצם עצמו בתוך האותיות התור

ה ויתעל' בתוך האותיות של התור' כמו בשעת הבריא' ... "יך את הבורא בהוא ממש הבקדוש

שעסקו בתור' המשיך את הבורא אל תוך האותיות. תי אמרות הטהורו"שע

Příloha 6:

צריך המכוין להמשיך רוחניות מהמדרגות העליונות אל האותיות שהוא מזכיר כדי שיוכל
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Příloha 7:

רוחניות בתוכו של האותיות בעת שמדבר בהם רק כלי ולבוש וצריך להמשיך םהנה האותיות ה

המהי' אותן. ס"א עם אור תהספירו

Příloha 8:

פ שאין מבין "אע הורואה האורות של האותיות שבתור 'ש אמר אדם שהוא קורא בתור"ריב

אף שאין מדקדק עמו י"ת אין השגדולה ובהתלהבן שהוא קורא באהבה כיו הטעמים כראוי

אומרם כראוי.

Příloha 9:

ת או תפילה ידבר בכל כחו כי בזה נעשה "מימלא כשמדבר ד הוא ית' צמצם את עצמו בתורה

והוא ית' שורה באות. תדכל כחו הוא באו אחדות עמו ית'
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Summary

The diploma thesis “The Influence of Non-Lurianic Kabbalah on East-European

Hasidism of Modern Age” deals with the impact of non-Lurianic kabbalah on the origin

and development of East-European Hasidism. The aim of this diploma thesis is

to introduce the complex topic of the sources forming Hasidism and to show their

diversity.

The introduction points out some of the issues connected with this topic.

It includes the introduction of some basic terms and concepts of the kabbalah study

together with the methodological notes.

The first chapter consists of short survey aimed on the academic research

of Hasidism including the contribution of the most important figures in this particular

field of research. The emphasis is placed on the work of Martin Buber, Gershom

Scholem and especially of Moshe Idel. The first chapter also contains short profiles

of another important scholars of the 20th and 21st century.

The second chapter is focused on defining and demonstrating of Lurianic

and non-Lurianic influences and some of their most important concepts emerging

in Hasidism. It is followed by illustrating of these influences on the example of five

particular Jewish scholars (Moshe Cordovero, Judah Loew ben Bezalel, Menahem

Azariah da Fano, Isaiah Horowitz, and Moshe Hayyim Luzzatto).

The third chapter includes the translation of chosen texts related to the topic

of the previous chapter, and their commentary. These texts are divided into three

sections covering the major areas of non-Lurianic sources of Hasidism, i.e. influence

of ecstatic and linguistic kabbalah, influence of talismanic magic, and influence

of Moshe Cordovero.

The conclusion sums up ideas formulated in the second and third chapter. It is

clearly obvious that there were non-Lurianic influences impacting the origin

and development of East-European Hasidism as is shown in this diploma thesis.

Nevertheless detailed examination of these influences has its limitations

and difficulties, however these can be bypassed by focusing on limited part of Hasidism.

The study of Hasidism is therefore very promising field of research in Jewish studies

and can offer many useful insights.