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Vliv ne-luriánské kabaly na novověký východoevropský chasidismus.

Autor práce: Bc. Antonín Šedivý

Autor práce se zaměřil na zkoumání vlivů, které kromě luriánské kabaly ovlivňovaly charakter

východoevropského chasídského směru v judaismu.

Práci rozdělil do tří hlavních celků; první věnoval dějinám bádání, druhý vlivům, které působily na

chasidismus a třetí překladům vybraných textů a komentářům. Základním ideovým východiskem

předložené práce je pojetí Moše Idela.

Připomínky.

Otázkou je, zda vlivy, o nichž autor hovoří, se projevují v chasidismu po celou dobu jeho existence

(vertikálně) a ve všech jeho proudech (horizontálně), jinými slovy, zda se jedná o vlivy, které utvářely

základní ideový svět chasidismu a které působily ve všech jeho směrech. Toto autor řeší pouze

okrajově, problému si je však vědom a zmiňuje ho v oddílu „Vlivy působící na vznik a vývoj

chasidismu“ (s. 26) a v závěru (s. 68), kde charakterizuje svou práci jako úvod do problematiky.

Také se domnívám, že by bylo zajímavé, kdyby autor alespoň stručně uvedl, jak ovlivňoval (kromě

konceptu cadika) sabatianismus a poté frankismus východoevropský chasidismus (podle názoru

autorů, kteří se těmito vlivy zabývají).

Další, spíše technickou záležitostí je, že podle mého názoru by bylo pro snazší porovnání uvést

originální znění vybraných ilustrativních textů ne v příloze, ale přímo u překladů.

Hodnocení práce.

Předložená práce je velmi dobře členěna a autor se drží zadaného tématu. Velmi oceňuji, že celá

první část práce (Dějiny bádání) je věnována literatuře, které se tématem chasidismu a jeho pramenů

zabývá. Výklady o vlivech, které na chasidismus působily, jsou podány přehledně a srozumitelně.

Ilustrativní texty jsou dobře vybrány a jejich překlady svědčí o schopnosti autora pracovat s prameny

v originále. Mohu z vlastní zkušenosti potvrdit, že překlady a interpretace tohoto typu pramenů jsou

velmi náročnou záležitostí. V české odborné literatuře, zabývající se problematikou judaismu, se

jedná o první zpracování tohoto tématu.

Velmi dobře je zpracován poznámkový aparát a soupis pramenů a literatury. Předložená práce

obsahuje veškeré náležitosti požadované od diplomových prací.

Závěr.

Celkově z práce vyplývá, že její autor Bc. Antonín Šedivý má všechny předpoklady pro odbornou práci

v oboru judaistika. Předloženou práci hodnotím jako výbornou a doporučuji, aby se stala základem

pro zpracování obsáhlejší studie na téma neluriánských vlivů na východoevropské chasídy.
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